Приморская краевая общественная организация

«Федерация парусного спорта»
Заседание Президиума ПКОО ФПС

г. Владивосток, 12 апреля  2011 г.

Протокол Заседания Президиума № 04/11
 Присутствовали члены Президиума:
М.И. Ермаков (Президент ПКОО ФПС,

доверенности от Т.А. Ермаковой, А.Л. Касинского,

Д.С. Гайдаенко, Б.Л. Никитина, Ю.А. Сухарева),
А.М. Михайлов (доверенность от Л.А. Бранта,),

Е.Б. Хромченко,  Н.В. Чубенко, С.В. Сипотенко,
Ю.Л. Саяпин (доверенность на А.С. Огая),

К.Г. Белоконь,  Г.И. Чуев, А.В.Кравец

Всего 15 чел.
1. СЛУШАЛИ:  О повестке дня на 12 апреля 2011 г.

           Выступал: Ермаков М.И.:

ПОСТАНОВИЛИ: Повестку дня заседания Президиума ПКОО ФПС утвердить.

*голосовали единогласно*
   2.   СЛУШАЛИ:  Информация в ВФПС о нашей квалификационной комиссии.
           Чуев Г.И.

В  соответствии с «Положением ВФПС о дипломировании и судоводительской квалификации лиц,

занимающихся парусным спортом», п. 15 состав квалификационных комиссий региональных ФПС

согласовывается с ВФПС и утверждается ФПС. Поэтому нам необходимо состав нашей комиссии

направить в ВФПС на согласование. За последний год из состава комиссии выбыло двое:  Аносов
Н.М.  и  Иванова А.А.  Остальные 16 человек – постоянные и неизменные члены комиссии.
ПОСТАНОВИЛИ:    Направить на согласование  в  ВФПС  список  состава  квалификационной

                                      комиссии из 16 чел. (Приложение 3).
*голосовали единогласно*
3.  СЛУШАЛИ:   Национальные особенности регистрации яхт в ГИМСе и в Минтрансе.
            Выступали: Ермаков М.И., Хромченко Е.Б., Чудов С.В., Соловейчик И.Б., Сипотенко С.В.
          В связи с планируемым выходом из Владивостока 3-х наших яхт  и  одной из Находки  на

соревнования в Республику Корея  мы  впервые  проводим  оформление выхода через капитана порта.  Дело новое как для нас,  так и для администрации порта.  Но  настойчивый поиск путей взаимодействия дал положительные результаты:  для спортивных судов  исключена  необходи-мость  согласования  выхода  в юридическом отделе, что уменьшает срок прохождения согласо-ваний на три недели. Согласованы и некоторые другие упрощения.
           В соответствии с КТМ для выхода за границу требуются следующие документы: судовой билет, свидетельство о годности к плаванию, судовая роль. В обязанности капитана порта входит надзор за пунктом пропуска. Заявка на выход за границу на имя капитана порта (на бланке) соста-вляется  при наличии перечисленных выше трёх документов. Капитан яхты и старпом,  естествен-но,  должны иметь документы на право вождения, выданные организацией, в которой яхта зареги-стрирована.

          Центральный ГИМС (г. Москва) на запрос Конюхова О.Ф. ответил, что ГИМС со спортив-ными судами связываться  не хочет,  но оставляет  за собой право  проверять  эти суда  на воде и сообщать в Минтранс об имеющихся замечаниях.  Во  Владивостоке  маломерные суда  регистри-руются  в  ГИМСе  и  выпускаются за границу  при  наличии в документе  соответствующей кате-гории плавания.  Если зарегистрировать  яхту  как  моторную  прогулочную  с  дополнительным  парусным  оборудованием,  то  можно  так же  выйти   за границу с разрешения капитана порта. Регистрация яхты в ГИМСе обойдётся владельцу значительно дешевле, чем в Минтрансе.
            Вопрос о том,  где регистрировать яхту,  владелец яхты решает самостоятельно.  Идти на соревнование  за границу под эгидой  ПКОО ФПС  может только яхта,  прошедшая в федерации регистрацию (с нашими номерами на парусах)  и технический осмотр,  а также  имеющая  дейст-вительное мерительное свидетельство. Для регистрации судна владелец должен представить его чертежи.  Документы на право управления яхтой, выданные ВФПС, ГИМСом  и  Минтрансом не отменяют друг друга.

           Поскольку появляется разнообразие в оформлении судов и получении документов на право управления  парусным судном,  нам  необходимо внести  соответствующее  изменение  в краевое Положение  о соревнованиях: яхты,  принимающие участие в парусных гонках и у нас в стране, и за рубежом, обязаны иметь действительное мерительное свидетельство и акт технического осмо-тра  яхты,  составленный  технической  комиссией  федерации,  а  капитан и  старпом  (рулевой)
должны иметь диплом  на право управления яхтой, выданный квалификационной комиссией ПКОО  ФПС.
 ПОСТАНОВИЛИ:   Предложенные изменения внести в краевое Положение о соревнованиях на

                                      2011 г. и утвердить на следующем заседании Президиума.
*голосовали единогласно*
   4.   СЛУШАЛИ:  Информация о регате «Korea Cup» в  г. Поханг, Республика Корея.

           Михайлов А.М.  Срок проведения регаты передвинут на 24 часа раньше. Регистрация закан-

чивается  30 мая. Заявилось 13 яхт, из них 9 находятся за границей  и будут выступать с теми  до-

кументами,  с которыми  они ушли  в прошлом году.  Три яхты будут выходить из Владивостока,

они оформляют документы по новым правилам и отход  с разрешения капитана порта.  Одна яхта

(«Странник») будет выходить из Находки. Сдача стартовых взносов затягиваются, т.к. у многих
нет уверенности в том, что они выйдут из-за новых правил оформления. Состав команды 95 чел.
Наши интересы должны представлять двое судей.  На имя Чубенко Н.В.  пришло  персональное
 приглашение. До последнего не заявляем судей, т.к. нет второго приглашения.
           Ермаков М.И. Необходимо направить письмо в Корею о необходимости прислать официа-

льное приглашение на имя Хромченко Е.Б.
            Наши яхты выступают как единая команда, поэтому, как и в прошлом году, будем собирать
деньги на общий подарок принимающей стороне (порядка 5 тыс.руб с яхты).
ПОСТАНОВИЛИ:  1. Направить письмо в Корею о необходимости приглашения второго судьи.

                                    2. Утвердить состав команды:
- выход из Владивостока:   «Надежда» (Рубан Виктор),   «Каррера» (Беляев Сергей),
                                              «Джамбо» (Чудов Сергей);
- выход из Находки:            «Странник» (Чечурин Геннадий);

- находятся за границей:    «Машина времени» (Ермаков Михаил), «Веста» (Батыгин Валерий),

«Fist» (Папруга Александр),    «Таласса» ( Никитин Борис),    «Тибурон» (Краснопёров Олег), «Фортуна» (Диченко Валерий),   «Десижн» (Чубенко Николай),    «Юминоко» (Шуева Анна),

 «Gust» (Картавцев Евгений).
5.  СЛУШАЛИ:  О квалификационных испытаниях на воде при убытии яхт в ДСП.
       Выступал: Ермаков М.И. В соответствии с требованиями ИСАФ все члены экипажа должны быть обучены владению спасательными средствами. От себя могу рассказать: до начала регаты Сидней – Хобарт проводились учения «человек за бортом» в присутствии инспектора. Один член экипажа выпрыгивал за борт, а экипаж демонстрировал свои знания и умение по спасению человека за бортом. Испытания проводить нужно, пусть это будет не сейчас, когда вода холодная, а позже. Но этот навык нам всем пригодится. Техническому и крейсерскому комитетам, а также квалификационной комиссии надо соорганизоваться и найти подходящее время при под-готовке соревнований и такие испытания провести. Старые, положительно зарекомендовавшие экипажи, можно пропустить. А новые, недавно сформированные команды на новых яхтах, для их же пользы следует подвергнуть испытанию, предупредив их заранее, чтобы подготовились.
ПОСТАНОВИЛИ:   Принять к сведению.
*голосовали единогласно*
6. СЛУШАЛИ:  О формировании зачётных групп крейсерских яхт в навигацию 2011 г.

      Выступал:  Хромченко Е.Б.

В настоящее время мы имеем большое разнообразие классов и типов яхт, которые следует разбить на зачётные группы, с тем чтобы максимально уравнять их возможности как участников соревно-ваний.  Зачётная группа создаётся при наличии не менее трёх яхт.  При необходимости  зачётные группы можно объединять в более крупные. Предлагаю разделить яхты на 15 зачётных групп, таб- лица с перечнем состава групп приведена в Приложении 4. Сомнения о принадлежности к какой-либо зачётной группе обычно возникают у яхт, имеющих пограничные размеры.
          В этом году на Кубке залива Петра Великого мы проводим очередной чемпионат среди яхт открытого моря, на котором мы можем заявить три зачётные группы.

  ПОСТАНОВИЛИ: Капитанам яхт, имеющим замечания, сообщить о них письменно на
                                     эл. адрес snn38@mail.ru секретарю федерации Семёновой Н.Н. до

                                     следующего заседания  Президиума.
*голосовали единогласно*
 7.   СЛУШАЛИ:  Предложения по изменению Положения ПКОО ФПС о дипломировании

                           яхтсменов с целью приведения его в соответствие с приказом Минтранса

                           № 185 и Положением ВФПС.
            Выступал:  Чуев Г.И.
Такие предложения нами подготовлены. Они учитывают наши региональные особенности и регламент ВФПС, составленный на основании приказа Минтранса № 185 (Приложение 5).
           Пирожков К.Б. Предлагаю уменьшить возраст для юных рулевых с 9 до 8 лет и для яхтен-ных рулевых III класса с 12 до 9 лет.  Моё  предложение  определяется  требованиями  к детям, которых мы вывозим на календарные соревнования,  проводимые на западе.

          Ермаков М.И. Заканчивается наш обучающий семинар, 22 и 29 апреля будут приниматься экзамены на рулевых 1-го класса и яхтенных капитанов. Сдавшие экзамены будут включены в приказ на присвоение соответствующего звания. Пять членов нашей комиссии включены в состав квалификационной комиссии порта,  поэтому  приказ  подпишет  капитан  порта  Владивосток Кувшинов А.И.   В соответствии  с приказом  будут  подготовлены документы нового образца.
Выдача  этих  документов поручена Дарье Ищенко.

          На  действующие документы  мы  составим протокол,  который также подпишет капитан порта, т.е. будем проводить замену документов старого образца на новые. Желающие обменять документы должны написать об этом заявление. Форма заявления стандартная, медицинская справка такая же, что и для водительских прав на автомобиль.  Выход в море с документами старого образца возможен вплоть до окончания срока их действия.

          Чуев Г.И.  В целях аттестации яхтсменов, активно участвующих в парусных соревнованиях  по календарю ПКОО ФПС, но не имеющих возможности участвовать в ДСП, предлагается табли-ца оценки сложности крейсерских гонок в милях плавценза (Приложение 6).  Таблица составлена на  основании  многолетнего  опыта.  На  2-ю и 3-ю  категорию  плавания   необходимо  иметь плавценз в размере 2000 м.м. Без выхода за границу у нас реально его можно набрать за 5 лет.
           Ермаков М.И. Объяснимо, почему переход к месту старта из других населённых пунктов принимается равным половине расстояния перехода. Но не ясно, почему 50-мильной гонке соот-ветствует  плавценз в размере 25 миль. Во время гонки расстояние между стартом и финишем проходится всеми под парусом.
          Чуев Г.И. Рулевым  2 и 1 классов  при очередной аттестации сокращено количество экзаме-нов для повторной сдачи  (Приложение 7).
ПОСТАНОВИЛИ:  1. Изменить возраст детей на получение прав юного рулевого и рулевого

                                        3-го класса по предложению Пирожкова К.Б.

                                     2. Плавценз определять по длине дистанции, записанной в гоночной инструкции, длину перехода к старту учитывать равной половине фактически пройденной.
*голосовали единогласно*
8. СЛУШАЛИ:  О внесении изменений в календарь юношеских соревнований.

           Выступала: Семёнова Н.Н.
В связи с тем, что в этом году у нас появились новые классы швертботов – «Луч 4,7» и «420», необходимо их внести в календарь соревнований.

          Предлагается в текущем году Кубок залива Петра Великого в классе «Оптимист» провести не во Владивостоке, а в бухте Нерпа у села Безверхово.

ПОСТАНОВИЛИ: Согласиться с предложениями. В календарь соревнования среди юношей

                                   внести соответствующие изменения (Приложение 2).
*голосовали единогласно*
9. СЛУШАЛИ:  О вступлении в коллективные члены ПКОО ФПС общественной организации

                             «Яхт-клуб «Пасифико».
           Выступал: Киренко В.Б.
Общественная организация «Яхт-клуб «Пасифико» зарегистрирована в Минюсте 23 марта 2011 г. Главная  цель  организации  –  содействие развитию   парусного  спорта,  главное  направление – детско-юношеский спорт. В настоящее время яхт-клуб имеет 10 швертботов класса «Оптимист», на верфи заложено строительство ещё 20 штук. Килевых яхт не имеем. В перспективе хотим при-гласить представителя  ИСАФ,  чтобы  перейти  на  изготовление  сертифицированных «Оптими-стов». В 2010 году начали работать с детьми, пригласили в качестве тренеров выпускников МГУ. Работал детский лагерь на базе отдыха «Сидеми» в бухте Нарва. Лагерный формат оказался очень удобным. В текущем году планируем открыть детскую спортивную парусную школу в МГУ после окончания реконструкции гавани. Будет детский лагерь и в бухте Емар. В Безверхово в этом году планируется только проведение «Кубка залива Петра Великого в классе «Оптимист». Заявление о приёме ОО «Яхт-клуб «Пасифико» в коллективные члены ПКОО ФПС в Приложении 8.
          Ермаков М.И. Предлагаю принять Яхт-клуб «Пасифико» в коллективные члены с годовым коллективным взносом 10 (десять) тысяч рублей
ПОСТАНОВИЛИ: 1. Принять ОО «Яхт-клуб «Пасифико» в коллективные члены ПКОО ФПС с годовым членским взносом 10 тысяч рублей.
2. Внести соответствующее дополнение в «Положение о членских взносах ПКОО ФПС на 2011 г.»

    (Приложение 9).

*голосовали единогласно*
РАЗНОЕ

10.  СЛУШАЛИ:  О сдаче членских взносов в Приморскую краевую общественную
                               организацию «Федерация парусного спорта».

     Выступала: Семёнова Н.Н.: С начала нового года членские взносы сдали либо зарегистри-  ровались (пенсионеры) 108 человек.

   ПОСТАНОВИЛИ:  Согласно Положению о членских взносах на 2011 год и Устава ПКОО

  ФПС считать членами Приморской краевой общественной организации «Федерация парусного

  спорта» сдавших членские взносы либо зарегистрировавшихся (пенсионеры)  в марте 2011 г.

  (Приложение 1)

*голосовали единогласно*
11.  СЛУШАЛИ:  Информация о Комплексном семинаре для специалистов по парусному спорту

                                 1-5 марта в Новороссийске.
          Выступал: Бедрин А.В.  В семинаре участвовали судьи, мерители, представители спортсудо-регистра. О ППС очень интересно рассказывал Латинов А.В. (Анапа), о проблемах обмера говорил Алексеев В.В. (Санкт-Петербург). Приняли участие в обмере «Лазера», «Оптимиста». Показали (теоретически), как ведётся обмер по ORC Club. Для проведения такого обмера необходимо специ-альное оборудование.  Яхта выставляется по уровню и делается замер по 1000 точек, в результате практически получается чертёж корпуса.  В России имеется только  4  официальных  мерителя  по ORC.  Маслов А.О. (ведущий специалист по спортсудорегистру, г. Москва) рассказал о порядке регистрации спортивных судов и сообщил, что на 1 марта 2011 г.  на Чёрном море  зарегистриро-вана только 1 (одна) яхта.

          Ермаков М.И. Нам очень нужен свой меритель, поэтому надо продолжить поездки на обуча- ющие семинары, чтобы пройти тест и получить официальное звание мерителя-стажёра.
 ПОСТАНОВИЛИ:  Принять к сведению.

12.  СЛУШАЛИ:  Информация о судейском семинаре в Москве 17-20 марта.

           Выступала: Чубенко Н.В.
 С 17 по 20 марта на базе ЭШВСМ «Хлебниково» проходил «Всероссийский семинар судей протестовых комитетов и ампайров гонок флота», организованный ВФПС. Этот семинар являлся первой, теоретической, частью семинара. Вторая, практическая, часть прошла в г. Сочи 22-29 марта во время проведения «Этапа Кубка России в олимпийских классах». На семинаре в Москве
были рассмотрены новые регламентные документы Президиума и Исполкома ВФПС,  в т.ч. Поста-новление Президиума ВФПС «Об организации и судействе соревнований по парусному спорту на территории России». Также темой семинара (как теоретической его части, так и практической) бы-ло углубленное изучение правила 42, вопросы рассмотрения протестов. Занятия проводил Между-народный инструктор ИСАФ Невен Баран (Хорватия). В семинаре приняли участие двое судей из Владивостока: Ермакова Татьяна и Чубенко Наталья. Во время семинара было принято решение о создании двух рабочих групп. Одной группе поручено подготовить набор бланков, необходимых при проведении соревнований (руководитель Татьяна Ермакова), другой – подготовить официаль-ные тесты для судей ВФПС (руководитель Наталья Чубенко).
           Ермаков М.И. Мы должны иметь возможность в своём  (Дальневосточном) регионе аттесто-вывать своих судей, проводя у себя обучающие семинары.
ПОСТАНОВИЛИ:  Принять к сведению.
 13.  СЛУШАЛИ:   Информация о ДВ семинаре судей,  проходившем во Владивостоке

                                  1-3 апреля 2011 г.
           Выступал: Хромченко Е.Б. В семинаре приняло участие 29 судей из Владивостока, Хабаров- ска, Благовещенска, Комсомольска-на-Амуре, Находки, Ванино, Большого Камня. Семинар проводили: Николаев Б.А. (Долгопрудный), Латинов А.В. (Анапа), Хромченко Е.Б. (Владивосток) и Якушева А.А. (Владивосток), которая показала в действии электронную программу для расчёта официальных результатов гонок с гандикапом. По содержанию программы обучения, преподавательскому составу  и количеству участников наш семинар мало отличался от семинара, который незадолго проводился в Новороссийске. Семинар получился интересным и полезным. Участникам был предложен тест, который опробывался впервые. В следующем году аналогичный семинар будем проводить в Хабаровске.
          Ермаков М.И.   К осени нам надо организовать и провести  международный семинар, как в прошлом году.
ПОСТАНОВИЛИ: Принять к сведению.

      Президент ПКОО ФПС                                                                                                М. Ермаков
      Секретарь

                        Н. Семёнова